
Cod. Determ: DTZY68618 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2701/2023

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 68 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  ID.GO Srl, Medlabor Srl: Riconoscimento di debiti fuori Bilancio -  Impegno
di Spesa



Cod. Determ: DTZY68618 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2701/2023

pubblicata il 08/02/2024 Reg. del Settore n. 68 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ID.GO Srl, Medlabor Srl: Riconoscimento di debiti fuori Bilancio -  Impegno di Spesa

Il Direttore di Settore

Premesso che:

•con deliberazione del Consiglio Comunale n°38 del 6.11.2023 è stato approvato  il documento unico

di programmazione e i relativi allegati;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°39  del  17.10.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione 2023-2025;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  26.6.2023  si  approvava  il  rendiconto  della

gestione e approvazione Conto del Bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l’esercizio

finanziario 2022;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°30  del  18/10/2022  l’Ente  ha  fatto  “Ricorso  alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;

•con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°147  del  28.11.2023,  è  stata  effettuata  una  variazione

urgente  di  bilancio,  ex  art.  174,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/00,  attivando  i  poteri  sostitutivi  e

salva successiva ratifica ad opera del Consiglio Comunale;

Dato atto che:

•con  delibera  di  G.M.  n°39/2022  è  stata  approvata  la  programmazione  dell'attività  relativa  alla

edizione 2022 della “Fiera San Giuseppe”;

•con  la  stessa,  si  demandava  ai  dirigenti  dei  settori  e  staff:  Attività  Produttive  –  Cultura  -

Infrastrutture  -   Ambiente  e  Decoro  Urbano  -  Educazione  -  Programmazione  e  Risorse

finanziarie - Tributi - Stampa - Corpo della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli

altri  settori,  l'adozione  di  ogni  conseguente  e/o  consequenziale  provvedimento  o  atto

gestionale,  nell'ambito  di  rispettiva  competenza,  contestualmente  nominando  l’Ing.  Michele

Fernandez  RUP  e  Coordinatore  della  struttura  organizzativa,  per  l’espletamento  dell’evento

fieristico;

•il  RUP  ing.  Michele  Fernandez,  ha  affidato  la  progettazione  e  realizzazione  della  pubblicità  della

Fiera  San Giuseppe 2022,  nonché  la  realizzazione  dell’illuminazione  artistica  della  fiera  stessa



Cod. Determ: DTZY68618 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alle ditte di seguito elencate:

OGGETTO DITTA IMPORTO IVA TOTALE

Progettazione  e

realizzazione  della

pubblicità ID.GO Srl € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00

Realizzazione

dell’illuminazione

artistica MEDLABOR Srl € 20.000,00 € 4.400,00 € 24.400,00

Dato atto che:

•i su citati importi non sono state impegnati per mancanza di somme a disposizione;

•l'ing.  Michele  Fernandez,  Responsabile  del  Procedimento  del  Settore  7°,  nell’attestare  la  regolare

esecuzione  degli  interventi  summenzionati,  ha  proposto  al  Segretario  Generale  e  al  Direttore

Settore  Programmazione  Risorse  Economiche  e  Finanziarie,  di  adottare   gli  atti  amministrativi

necessari  a  sanare  la  posizione  debitoria  dell’Ente  evidenziando,  altresì,  la  disponibilità

dell'impresa  esecutrice  ad  accordare  un ulteriore   ribasso  del  10%  sui  lavori  effettuati  a  fronte

dell’immediata adozione di tali atti;

•con Atto  di  Transazione  firmato  dalle  parti  in  data  12.12.2022  le  ditte  ID.GO srl  e  MED  LABOR  srl

sono convenute  alla  volontà  di  accordare  all'Amministrazione  di  un  ulteriore  ribasso  del  10%  a

fronte dell'adozione degli atti amministrativi necessari a soddisfare la loro pretesa creditoria;

•pertanto,  a  seguito  dell'ulteriore  ribasso  del  10%,  l'importo  dei  lavori  risulta  come  di  seguito

specificato:

OGGETTO DITTA IMPORTO

OFFERTO

IMPORTO

RIBASSATO

IVA TOTALE

Progettazione  e

realizzazione  della

pubblicità ID.GO Srl € 20.000,00 € 18.000,00 € 1.800,00 € 19.800,00

Realizzazione

dell’illuminazione

artistica MEDLABOR Srl € 20.000,00 € 18.000,00 € 1.800,00 € 19.800,00

TOTALE   € 39.600,00

   

•non  potendosi  disconoscere  che  gli  interventi  delle  ditte  sono  stati  fondamentali  per  risolvere  gli

adempimenti tecnici in occasione della Fiera di San Giuseppe edizione 2022;

Richiamato l’art.  194  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale dispone che l’organo consiliare,  con deliberazione

relativa  alla  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  alla  salvaguardia  degli  equilibri  di

bilancio  ovvero  con  diversa  periodicità  stabilita  nel  regolamento  dell’ente,  riconosce  la  legittimità  dei

debiti  fuori  bilancio  derivanti,  tra  le  altre  fattispecie  regolare,  dall’acquisizione  di  beni  e  servizi  in

violazione  degli  obblighi  previsti  dall’art.  191,  commi  1,  2  e  3,  nei  limiti  dell’utilità  e  arricchimento

dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;



Cod. Determ: DTZY68618 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, è stato previsto, sul capitolo di spesa

8813, lo stanziamento per debiti fuori bilancio di complessivi euro 2.042.687,31; 

Richiamato l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000,  come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 444,

della legge n. 228/2012, in tema di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale emessa in pari data al presente Provvedimento con la

quale, ai sensi ex art 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs b. 267/2000,  sono stati riconosciuti, a favore delle

ditte ID.GO. Srl e Medlabor Srl, debiti fuori bilancio per complessivi  euro 39.600,00 relativi a prestazioni

di servizi realizzati in occasione della “Fiera San Giuseppe – edizione 2022”;

Ritenuto,  per  i  motivi  sopra  espressi,  di  provvedere  all’impegno di  spesa sul  capitolo  di  Bilancio  8813  a

favore delle ditte ID.Go Srl e Medlabor Srl di complessivi euro 39.600,00;

Richiamato l’atto di transazione firmato dalle parti in data 12 dicembre 2022 con il quale si è stabilito di

liquidare alle parti complessivi euro 39.600,00 per come sopra meglio dettagliato;

Assunto 

Per ognuna delle ditte in argomento il documento attestante e la Regolarità nella contribuzione;

la  Dichiarazione  sul  C/c  dedicato  ai  fini  della  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari  –  DPR  445/2000  e  L.

136/2010 -; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  quanto  in  narrativa  esposto  è  integralmente  richiamato  perché  sostanziale  al  presente

Provvedimento;

Di impegnare, sul Capitolo di spesa 8813,  per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, nel
rispetto delle  modalità  previste  dal  principio  applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato 4.2
del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118,  complessivi  di  €  39.600,00  in  considerazione  dell'esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’: 2023 – Cpitolo di Spesa 8813



Cod. Determ: DTZY68618 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Affidamento - Ditta Importo Iva Totale

Fiera San Giuseppe - edizione 2022: 

“Progettazione e realizzazione pubblicità”

CIG: ZB2388242C

ID.Go Srl – via Pola 2D Cosenza

P.IVA: 03513650782

€ 18.000,00 € 1.800,00 € 19.800,00

Fiera San Giuseppe - edizione  2022:

“Realizzazione illuminazione artistica”

 CIG: Z99360C900

Medlabor Srl – cda Guarassano 8 Cosenza

P.Iva: 02773490780 

E 18.000,00 € 1.800,00 € 19.800,00

   

Che il  presente provvedimento  venga trasmesso  al  Servizio  Archivio  dell’Ente  ai  fini  della  pubblicazione

nell’Albo on line 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Atto di transazione ID.Go Srl e Medlabor Srl - fatture - Report

Attestazione Fatture
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG ID.Go Srl
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC ID.Go Srl
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC Medlabor Srl
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG Medlabor Srl
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Medlabor Srl: dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi

finanziari"
7 - File PDF NON PUBBLICATO - ID.Go Srl: Dichiarazione sul C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi

finanziari"

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


